*A* *hensibilis. Sed quæ mihi fuerunt* **3** *lucra, hæc arbi-*  
*tratus sum propter Christum detrimenta. Verumta-*  
*men existimo omnia detrimentum esse propter eminentem*  
*scientiam Jesu Christi Domini nostri* (16): *propter*  
*quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora,*  
*ut Christum lucrificam.* Ad Romanos vero (17)  
 scribens: *Nam si is qui venit, alium Christum*  
*prædicat, quem non prædicavimus, aut alium Spiritum*  
*accipitis, quem non accepistis.* Quidam vero  
 spectabat, et qualia cogitabat, cum rursus germanæ  
 ac veræ Dei cognitionis propria scripsit ad  
 Corinthios (18) in secunda Epistola affirmans, si  
 quis Filio reconciliatus fuerit, Deo reconciliatum  
 esse; et mundi cum Deo reconciliationem esse in  
 Christo? Hæc autem habet (19): *Quoniam quidem*  
*Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi ipsi,*  
*non reputans illis delicta ipsorum, et ponens in nobis*  
*verbum reconciliationis.* Pro Christo ergo legatione  
 fungimur tanquam Deo exhortante per nos. *Obse-*  
*cramus pro Christo: reconciliamini Deo.* Et rursus,  
 ut alia omnia. . . . . omittens,  
 magnopere gloriabatur, ac prædicabat illud etiam  
 quod Christo propter benignam ejus Incarnationem  
 ignominiosum esse videtur, gloriam undequaque,  
 ac vim veluti effundere. . . . .  
 ut (20) etiam qui in gloriosa Passione increatam, et  
 immortalẽ, et. . . . . deitatem non  
 agnoscit, Scripturam. . . . . Ait autem  
 in hunc modum: *Non judicavi* (21) *me scire aliquid*  
*inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum.*  
 Ad Romanos vero scribens ait: *Justitia* (22) *autem;*  
*Dei per fidem Jesu Christi, in omnes, et super omnes*  
*credentes.* . . . . . inquit. . . . .  
**4** a Deo unusquisque. Ad Galatas vero: *Scien-*  
*tes* (23) *quod non justificatur homo ex operibus legis,*  
*nisi per fidem Jesu Christi; et nos in Christum Jesum*  
*credidimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex*  
*operibus legis: quia ex operibus legis non justifica-*  
*bitor omnis caro.* Alibi vero etiam sic exponit:

(16) *Jesu Christi Domini nostri.* Græca editio habet: Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ Κυρίου μου, id est *Christi Jesu Domini mei.*  
 (17) *Ad Romanos vero.* Didymum memoria fefellit hoc in loco; nec enim exstant hæc in Epistola ad Romanos scripta, sed in secunda ad Corinth., cap. xi, vers. 4. In libro quoque *De Spiritu sancto* in simile erratum labitur; nam eum. 5 (pag. 3, tom. II Operum S. Hieronymi editionis Veronensis) legitur: « Ad Corinthios quoque idem scribens: *Notite, inquit, contristare Spiritum sanctum:* » quæ tamen verba in Epistola invenies ad Ephesios scripta, cap. iv, vers. 30, non vero in Epistolis ad Corinthios. Numero autem 11, pag. 119 a Paulo dicta esse ait in Actis apostolorum quædam verba, quæ a Petro sunt pronuntiata. Duo hæc emendare in sua interpretatione Hieronymus debuisset, si id verum foret, quod nonnulli nescio quibus argumentis iuducti censuerunt, eum aliqua in transferendo eo libro addidisse, aut abstulisse, aut immutasse: id quod enim fecisse, in animum inducere nequeo, iis tamen exceptis locis, in quibus is, qui ex una in aliam linguam convertit, vocabulum aliquod in translatione, quo sententia non mutetur, sed decla-

retur, aliquando cogitur adjicere. Cæterum qui in veterum Patrum lectione versati sunt, norunt, nonnunquam hujusmodi in illis quoque menda occurrere, ac præsertim in Clemente Alexandrino. Quare non est cur miremur, si cæcus quoque, qui memoriter omnia citabat, ac per notarios scribere cogebatur, aliquando in ea inciderit: illud potius mirum summopere, atque adeo instar prodigii est, ipsum tam multa sacrorum librorum loca memoria retinuisse, atque in promptu, quoties usus esset, habuisse, quam multa in hoc opere allegantur; quæ sunt innumerabilia.  
 (18) *Ad Corinthios.* Lege II ad Cor. v, 18, 19 et 20; nec enim Pauli verba hic allegat, sed sensum.  
 (19) *Habet.* II Cor. v, 19 et 20.  
 (20) *Ut.* Ea omitto in translatione, quorum et lectio, et sententia incerta. Legendum fortasse, ἐγνωσμένον τοῦτο ποιῶν ἐξ ἔργων.  
 (21) *Non judicavi.* I Cor. ii, 2, ubi Græca editio habet: οὐ γὰρ ἐκρίνα.  
 (22) *Justitia.* Rom. iii, 22.  
 (23) *Scientes.* Galat. ii, 16, ubi Græca editio habet: Εἰς Χριστὸν Ἰησοῦν. Et paulo post: Δις: οὐ δικαιωθήσεται ἐξ ἔργων νόμου πᾶσα σὰρξ.

*Neque* (24) *circumcisio aliquid valet, neque præputium . sed fides nova , quæ per charitatem agitur.* Cum autem hujus loci (25) *sensus reconditus sit ac profundus, idcirco explicandus est.* Hoc itaque docere vult, Christi adventu (26) *novam quamdam et unicam fidem compertam omnibus hominibus factam esse : juxta quam nullus neque Judaisino neque Hellenismo locus relictus est.* Hæc autem . . . . . et . . . . .  
*juxta illud* (27) : *Ecce vetera transierunt, nova facta sunt omnia.* Et ut . . . . . quidem . . . . .  
*Deum noscens* . . . . .  
*eluxit vero in salutari doctrina.* . . . . .  
*Lux vera, et libera Filius; et.* . . . . .  
. . . . . quibusdam ipsorum ignoratum mysterium, propter recentem in ipsis polytheismi ex Ægypto memoriam. Venerandus itaque Dei Filius propriam naturam libertatem e cælo habere testificans, nec sororem, ut sic dicam, illi esse creaturam. Quidquid enim productum est (28), servum est ejus a quo productum est, et quidquid creatum est, creatoris servum est. . . . . ait ad Petrum : *Reges* (29) *terre a quibus accipiunt tributum vel census? a filiis suis, an ab alienis? Cumque ille respondisset : Ab alienis ; dixit illi Jesus : Ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle, et aperto ore ejus invenies staterem : illum sumens, da eis pro me, et te.* . . . . . quidem de his. Ii vero . . . . . non cessant adhuc.